
 

 

Prot. n. 59 del 15.01.2026 
 
OGGETTO: Determina a contrarre trattativa affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.  b)  
del d.lgs n. 36/2023, mediante trattativa diretta su MePA del servizio di assistenza legale a supporto del 
RUP- approvazione lettera di invito e modelli allegati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
 

Premesso che 
- il Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) è una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 co. 

2 del D. Lgs. 165/2001; 
- il C.F.I. è iscritto all’I.P.A. (Indice delle Pubbliche Amministrazioni); 
- il C.F.I. è un ente strumentale dei Comuni consorziati e convenzionati e si occupa della gestione di. N. 

16 farmacie comunali site nella provincia di Salerno; 
- con verbale n. 677 del 31/03/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stato nominato 

il dottore Roberto Palladino Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 01 aprile 2025 al 30 giugno 
2025; 

- con verbale n.687 del 19/06/2025, nelle more dell’espletamento dell’Avviso Pubblico, è stata prorogata 
la nomina del dottore Roberto Palladino in qualità di Direttore Generale del C.F.I. a decorrere dal 1 luglio 
2025 al 30 giugno 2026; 

 
Considerato che 

- il Presidente del CdA con informativa del 31/12/2024 successivamente ratificata con verbale del 
Consiglio di Amministrazione n. 656 del 02/01/2025 comunica che “in dipendenza della dichiarazione 
resa nel corso dell’assemblea dei consorziati del 23/12/2024 e delle conseguenti determinazioni, 
rappresenta che la crisi economica, finanziaria e patrimoniale del CFI, con particolare riferimento alla 
rilevantissima esposizione tributaria, richiede iniziative non più differibile in coerenza con il nuovo 
quadro normativo del codice della crisi e dell’insolvenza, anche al fine di verificare e/o assicurare la 
continuità aziendale”; 

- in data 30.12.2024, con Verbale n. 655 del 30.12.2024 il CdA adotta la delibera di impignorabilità dei 
conti correnti del consorzio, secondo l’art. 159 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il periodo 
01.01.2025 – 30.06.2025; 

- il Presidente del CdA con informativa del 13.01.2025 ratificata con verbale del Consiglio di 
Amministrazione n. 658 del 13.01.2025 comunica che “il Presidente…ritiene opportuna e necessaria 
l’individuazione e l’indicazione di professionista che predisponga parere di massima sugli strumenti, 
negoziali o sottoposti ad omologazione del Tribunale, concretamente utilizzabili dal Consorzio per il 
superamento della situazione di crisi, nella prospettiva di assicurare la continuazione, parziale o totale, 
dell’attività d’impresa…”; 

- con determina prot. n. 734 del 07.04.2025 si procedeva all’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
per l’implementazione delle procedure di gestione della crisi di cui al D.Lgs n.14 del 12/01/2019; 



 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con particolare 

riferimento agli articoli 15 e 16, che disciplinano il ruolo e le funzioni del Responsabile Unico del Progetto 
(RUP); 

Visto l’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, che consente alle stazioni appaltanti di avvalersi di personale di supporto 
per lo svolgimento delle attività connesse alla gestione delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 

Considerato la complessità della gestione dei procedimenti relativi all’affidamento dei servizi in generale, anche 
in considerazione dell’entrata in vigore del correttivo del Codice degli Appalti (D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 
209), che rende necessaria l’individuazione di un professionista con competenze idonee a fornire 
un’assistenza legale a supporto del RUP; 

Dato atto che l’Ente non dispone di personale interno con le specifiche competenze richieste e che, pertanto, si 
rende necessario ricorrere a un supporto esterno in merito;  

Considerata l’urgenza di deve provvedere all’attuazione del servizio per garantire continuità ai procedimenti in 
itinere; 

Considerato che la necessità di privilegiare il risparmio di spesa, in osservanza dei principi costituzionali di 
buon andamento e trasparenza, è alla base delle decisioni di cui questo Consorzio si fa portavoce nell’azione 
quotidiana della sua operatività pubblica; 

Richiamato il verbale del Consiglio di amministrazione di cui al Verbale n. 700 del 13.01.2026 con cui si è 
autorizzato e demandato al Direttore generale l’individuazione di un professionista esterno a cui affidare il 
servizio di assistenza legale;  

Considerato di dover provvedere all’affidamento del servizio di assistenza legale al RUP per un periodo di 12 
mesi (dodici), con possibilità di proroga contrattuale per il medesimo periodo per un importo presunto di € 
12.100,00 onnicomprensivo (Cassa e Iva, se dovuta, comprese), garantendo così continuità alle procedure 
in corso; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

1. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di cui all'art.15 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 
ossia di supporto legale al RUP nelle diverse fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 
per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

2. l’oggetto del contratto è rappresentato da un’attività di assistenza legale e supporto al RUP;  
3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 



 

 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

4. procedura della scelta del contraente: affidamento diretto, art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 
n.36/2023; 

5. la durata dell’affidamento è di 12 mesi (dodici), con possibilità di proroga contrattuale per il 
medesimo periodo a semplice richiesta dell’Amministrazione; 

6. l’importo presunto del servizio posto a base dell’affidamento è pari ad € 12.100,00 onnicomprensive 
(Cassa e IVA, se dovuta, incluse); 

7. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

Ritenuto che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 49 
comma 4 – La deroga al principio di rotazione è prevista  nei casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto 
nei quali il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

- ai sensi dell’art 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 
1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

   Considerato 
- la complessità delle procedure in termini di assistenza legale in supporto al RUP e della dovuta esperienza 

richiesta nella gestione delle stesse; 
- il rapporto fiduciario, intuitu personae già in essere con il professionista avv. Pisano Giovanna CF. 

PSNGNN62A63B354D – P.IVA 02988450652) del Foro di Salerno, con studio in Eboli (Sa) Via G. 
Amendola 61/n; 



 

 

- la necessità di procedere ad un affidamento diretto con il citato professionista, attesa la necessità di 
continuità nell’assistenza legale per i procedimenti in itinere e considerato la comprovata esperienza nel 
settore oggetto della consulenza dello stesso;  

 

Ravvisato, all’esito di informali indagini di mercato, che l’Avv. Giovanna Pisano (CF. PSNGNN62A63B354D – 
P.IVA 02988450652) del Foro di Salerno, con studio in Eboli (Sa) Via G. Amendola 61/n, risulta l’operatore 
economico in grado di assicurare il servizio richiesto, secondo i tempi e modalità indicati 
dall’Amministrazione e risulta operatore di comprovata esperienza ed affidabilità;  

 

Verificato che questo Ente è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali 
di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006; 

 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio in oggetto nel rispetto dei principi generali sanciti dalla 
normativa vigente attraverso trattativa diretta MEPA; 
VISTI 

- il d.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice dei contratti); 
- le Linee Guida ANAC n. 4; 
- il DPCM del 30 marzo 2001; 
- la legge 190/2012 ed il D.P.R. 62/2013, in relazione che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse 

personali diretti ed indiretti; 
- la Legge n.241/90; 
- il D. Lgs.n.165/01; 
- lo Statuto del Consorzio; 
- il verbale di gara ns protocollo 1513 del 26.09.2025; 
- il verbale di presa d'atto del CdA. 

 
D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
1. di approvare i seguenti documenti, da allegare alla procedura sul MEPA: 

- Lettera di invito per la presentazione dell’offerta; 
- Modello A- Istanza di partecipazione; 
- Modello B- dichiarazione offerta economica; 
- Modello C- dichiarazioni sostitutive ex art 94 -95 e 98 d. lgs 36/2023;  

2. di trasmettere il presente atto all'Ufficio contabile per gli adempimenti di competenza; 
3. di pubblicare la presente determinazione sul sito del Consorzio. 

 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Ente. 
 

Il Direttore generale f.f. 

Dott. Roberto Palladino 


		2026-01-15T10:53:07+0000
	Palladino Roberto




